9Teresina - Quarta-feira, 14 de outubro de 2009 • No 193

Diário Oficial

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

CORREGEDORIA
DIVISÃO ADMINISTRA TIV A

PORTARIA  Nº 473/EXC/CORREG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2009.

Exclusão de Praça a bem da disciplina.

O COMANDANTE GERAL  DA POLICIA  MILIT AR DO
PIAU Í, no uso das atribuições que lhe confere o § 9º, art. 58, da
Constituição Estadual/1989, c/c com os arts. 114 e 115, da Lei Estadual Nº
3.808, de 16 de julho de 1981; art. 9º, item 2, e art. 23, item 5, do Decreto
Estadual N.º 3.548, de 31/01/1980 e; e art. 13 da Lei Estadual Nº 3.729/80,

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo
Disciplinar (Conselho de Disciplina), instaurado nos termos da Portaria nº
008-CD/DP/SJD/06, de 06/01/2006, e observadas as formalidades
estabelecidas pela Lei Estadual Nº 3.729, de 27/05/1980, RESOLVE:

EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA , das fileiras da
Polícia Militar do Piauí, o SD PM GIP 10.11245 JOAQUIM
CONSTANTINO AGUIAR FILHO , lotado no 7º BPM, por haver
infringido o art. 26, I, e art. 27, I, II, IV, VI, XII, XIII, XIV  e XIX, da Lei nº
3.808/81 (Estatuto dos Policiais Militares do Piauí), com as
conseqüências do art.116, da mesma lei estatutária, e pela prática das
transgressões previstas no art. 14, itens 1 e 2, e itens nº 42 e 82, do
anexo do Decreto nº 3.548/80 (Regulamento Disciplinar - RPMPI).

Os Órgãos competentes tomem conhecimento e adotem
providências a respeito.

Publique-se em BCG e no Diário Oficial do Estado.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

CONFERE:

JOSÉ BERTOLINO  NETO – Coronel PM
               Corregedor DA PMPI

             OF.  1659

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO No 639/09
PROCESSO: 0028841-5/2009. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa EMSA EQUIPAMENTOS
MÉDICOS LTDA. OBJETO: Aquisição de equipamentos e material
permanente para o CEIR, remanescente ao Plano de Trabalho do Convênio
nº 575/2008-MS/SESAPI. VALOR: R$ 28.7500,00. FONTE DE
RECURSOS: Convênio nº 575/08-MS/SESAPI (90%) e Tesouro
Estadual/Funsaúde (10% + Aporte extra). PRAZOS: 30 dias para entrega
dos bens e 12 meses para vigência do contrato. DATA DA ASSINATURA:
09/10/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves,
Secretário da Saúde – pela Con-tratante; Luciana Santos de Oliveira –
pela Contratada.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 210/2009. PROCESSO:
0006496-7/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, XI, da Lei 8.666/93.
EMPRESA INDICADA: Baumer S.A. OBJETO: Aquisição de Equipamentos
e Materiais Permanentes para o Hospital Regional Deolindo Couto (HRDC),
Remanescentes do Plano de Trabalho do Convênio no 2955/07-MS/
SESAPI, não fornecido pela empresa vencedora do item no Pregão 21/08-
SESAPI (Item 18, Lote III, 1 Lavadora de Roupas Hospitalar). VALOR
TOTAL: R$ 26.000,00. FONTE DE RECURSO: Convênio No 2955/07-MS/
Sesapi e Contrapartida do Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 212/2009. PROCESSO: 0028377-
0/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93. OBJETO:
Aquisição de 90 comprimidos do medicamento Vivacor 10mg
(Rosuvastatina 10mg) e 180 comprimidos do medicamento Atacand
12,5mg (Hidroclorotiazida 12,5mg) para o tratamento do paciente
Francisco Costa. EMPRESA SELECIONADA: Jorge Batista & Cia. Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 648,90. FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 213/2009. PROCESSO:
0024418-1/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 30 caixas de Agulha para Coleta, 30 pacotes
de Algodão, 5 unidades  de Pinça Kelly, 5.050 unidades de Adaptador
Padrão e 50 frascos de Álcool Gel, para Atender a demanda do Centro
de Testagem e Aconselhamento (CTA). EMPRESA SELECIONADA:
Ultramed Distribuidora Ltda. VALOR TOTAL: R$ 7.647,50. FONTE DE
RECURSO: Incentivo em HIV-DST/AIDS.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 214/09. PROCESSOS:
0025989-6/2009 e 0028673-8/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24,
Inciso II, da Lei 8.666/93. OBJETO: Contratação dos serviços de
fornecimento de café da manhã e almoço aos participantes, das Oficinas
de Planejamento Territorial de Educação em Saúde - Carnaubais
por aglomerado de municípios, nos dias 14-15/10/2009, nas cidades de
Castelo do Piauí (55 participantes) e Campo Maior – PI (70
participantes). EMPRESAS SELECIONADAS: Dyllyane Tatylla Soares-
MEE (Nobre Hotel) em Castelo do Piauí - PI, no valor de R$ 1.045,00 e
Antonio Guilherme da Silva Churrascaria-ME (Churrascaria o Cervejão)
em Campo Maior – PI, no valor de R$ 1.820,00. VALOR TOTAL: R$
2.865,00. FONTE DE RECURSO: Portaria 1996/07 Educação Permanente.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 215/2009. PROCESSO:
0027996-6/2009. EMPRESA SELECIONADA: AGUALIMPA Hotelaria
e Turismo Ltda. OBJETO: Locação de 1 auditório climatizado com
sistema de som e recursos audiovisuais, capacidade para 150 pessoas,
nos turnos manhã e tarde e fornecimento de almoço, estilo buffet, para
150 pessoas em decorrência da abertura do Curso Avançado de
Vigilância Sanitária, que ocorrerá no dia 05/10/2009. VALOR TOTAL:
R$ 10.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II e X, da Lei 8.666/93.
FONTE DE RECURSO: SUS / Termo de Ajustes e Metas.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 216/2009. PROCESSO:
0028378-1/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 90 comprimidos do medicamento Deflaimmun
30mg (Deflazacort 30mg) para o tratamento da paciente Maria de Fátima
Monte Cavalcante. EMPRESA SELECIONADA: Jorge Batista & Cia.
Ltda. VALOR TOTAL: R$ 357,30. FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 217/2009. PROCESSO:
0027573-5/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Realização de serviço de conserto do retificador carregador
de bateria e reposição dos cabos de força no Gerador do Almoxarifado
da Diretoria de Unidade de Assistência Farmacêutica – DUAF.
EMPRESA SELECIONADA: SIGMAX Vendas e Serviços Ltda. VALOR
TOTAL: R$ 945,00. FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 218/2009. PROCESSO:
0025221-3/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, I, da Lei 8.666/
93. OBJETO: Contratação de empresa do ramo de obras e
serviços de Engenharia, com o fito de recuperação da Antiga
Farmácia de Medicamentos Excepcionais, localizada na Rua São
Pedro, 1900, em Teresina (PI). EMPRESA SELECIONADA:
Mutual Construções e Serviços Ltda. VALOR TOTAL: R$
14.500,98. FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 219/2009. PROCESSO: 0025362-
0/2009. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. EMPRESA
SELECIONADA: R P de Macedo Neto – EQUIPAR MED. Objeto:
Aquisição de 1 impressora Deskjet jato de tinta para a DUGP/SESAPI.
VALOR TOTAL: R$ 447,50. FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 220/2009. PROCESSO:
0027995-5/2009. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: R P de Macedo Neto – Equipar Med.
OBJETO: Aquisição de 9 unidades de Toner HP Laser Jet P2015 e 9
unidades de Toner Laser Jet P1005, para as impressoras a laser da
Farmácia de Medicamentos Excepcionais/SESAPI. VALOR TOTAL:
R$ 7.788,24. FONTE DE RECURSO: Produção Ambulatorial da Farmácia
de Medicamentos Excepcionais.